Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quarta-feira, 17 de abril de 2019 Ano IV - Edição nº 00365 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5B3A876558F929E18BC00236797DD20

quarta-feira, 17 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00365 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• Decreto de Crédito Orçamentário e Suplementar nº 03 de 01 de Março de 2019.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 021/2019.
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2019.
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2019.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5B3A876558F929E18BC00236797DD20

quarta-feira, 17 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00365 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

DECRETO nº 3 DE 01 DE MARÇO DE 2019

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 543.794,00

(Quinhentos e quarenta e três mil e setecentos e noventa
e quatro reais ), para fins que se especifica e da outras

providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 000/0000 de 14 de setembro de 2018, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 543.794,00
(Quinhentos e quarenta e três mil e setecentos e noventa e quatro reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0202000 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 - MANUTENÇÃO DA SEGURANCA PUBLICA (CONVENIO)

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 7.836,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 14.454,00

Total por Ação: 22.290,00

2.052 - GESTAO DAS ACOES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 37.290,00

0203000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

2.053 - GERENCIAMENTO E MODERNIZACAO DA ADMINISTRACAO MUNICIPAL

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 14.596,00

Total por Ação: 14.596,00

Total por Unidade Orçamentária: 14.596,00

0204000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

2.010 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANCAS

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 1.722,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 14.770,00

Total por Ação: 16.492,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.492,00

Página: 1 de 6

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

910D322FFED42AD6EAA2205FD79F084C

quarta-feira, 17 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00365 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quarta-feira, 17 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00365 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

0205000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO

2.013 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 21.614,00

3.3.90.39.00 / 7101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 54.266,00

3.3.90.92.00 / 7101 - Despesas de Exercicios Anteriores 46,00

4.4.90.51.00 / 7101 - Obras e Instalacoes 42.373,00

Total por Ação: 118.299,00

Total por Unidade Orçamentária: 118.299,00

0206001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÙDE

2.065 - ACOES DE SAUDE BUCAL - CEO - LRPD

3.3.90.30.00 / 9214 - Material de Consumo 6.950,00

Total por Ação: 6.950,00

2.066 - ASSISTENCIA FARMACEUTICA

3.3.90.30.00 / 9214 - Material de Consumo 28.368,00

Total por Ação: 28.368,00

2.068 - AMPLIACAO DA VIGILANCIA EM SAUDE - PFVS VAS VST

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 49.683,00

3.3.90.39.00 / 9214 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 75.650,00

Total por Ação: 125.333,00

2.069 - MAC - ASSISTENCIA ESPECIALIZADA - SIA TFD

3.3.90.48.00 / 6102 - Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 9.675,00

Total por Ação: 9.675,00

Total por Unidade Orçamentária: 170.326,00

0207000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVICOS PÙBLICOS

2.055 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE INFRA-ESTRUTURA

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 7.520,00

Total por Ação: 7.520,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.520,00

0208001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.033 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.32.00 / 0100 - Material de Distribuicao Gratuita 87.900,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2.500,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 38.233,00

3.3.90.39.00 / 9229 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 9.000,00

Página: 2 de 6

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

910D322FFED42AD6EAA2205FD79F084C

quarta-feira, 17 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00365 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quarta-feira, 17 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00365 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 137.633,00

2.036 - GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD

3.3.90.30.00 / 9229 - Material de Consumo 890,00

Total por Ação: 890,00

2.038 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.36.00 / 9229 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 30.063,00

3.3.90.39.00 / 9229 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 223,00

Total por Ação: 30.286,00

2.039 - APRIMORAMENTO DA GESTAO DO SUAS-IGD

3.3.90.39.00 / 9229 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 615,00

Total por Ação: 615,00

Total por Unidade Orçamentária: 169.424,00

0210000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA, TURISMO E LAZER

2.049 - GERENCIAMENTO DAS ACOES ESPORTIVAS E DE LAZER

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 7.094,00

Total por Ação: 7.094,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.094,00

0211000 - SEC. MUN. DO MEIO AMB., ECOTURISMO E DESENV. SUST.

2.063 - MANUTENCAO DAS ACOES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - SEMADES

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.753,00

Total por Ação: 2.753,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.753,00

Total Suplementado: 543.794,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente as
seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0202000 - GABINETE DO PREFEITO

2.052 - GESTAO DAS ACOES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.14.00 / 0100 - Diarias - Pessoal Civil 7.520,00

Total por Ação: 7.520,00

Página: 3 de 6

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

910D322FFED42AD6EAA2205FD79F084C

quarta-feira, 17 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00365 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quarta-feira, 17 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00365 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Unidade Orçamentária: 7.520,00

0205000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO

2.013 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.11.00 / 7101 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

3.3.90.36.00 / 7101 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 7.800,00

Total por Ação: 37.800,00

2.015 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.017 - PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA - EDUCACAO ESPECIAL

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 5.499,00

Total por Ação: 5.499,00

2.080 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 63.299,00

0206001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÙDE

2.048 - REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADES SAUDE

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 59.358,00

Total por Ação: 59.358,00

2.064 - FORTALECIMENTO DAS ACOES ESTRATEGICA DE SAUDE DA FAMILIA - ESF (ACS, SF, SB, PMAQ, NASF)

3.1.90.94.00 / 9214 - Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 110.968,00

Total por Ação: 110.968,00

Total por Unidade Orçamentária: 170.326,00

0207000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVICOS PÙBLICOS

2.024 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 26.858,00

Total por Ação: 26.858,00

Total por Unidade Orçamentária: 26.858,00

0208001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.033 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Página: 4 de 6

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

910D322FFED42AD6EAA2205FD79F084C

quarta-feira, 17 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00365 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quarta-feira, 17 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00365 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.079 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.30.00 / 9229 - Material de Consumo 40.791,00

Total por Ação: 40.791,00

Total por Unidade Orçamentária: 90.791,00

0208002 - FUNDO MUN. DE ASSIST. A CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2.040 - ASSISTENCIA A CRIANCA E ADOLESCENTE

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

0210000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA, TURISMO E LAZER

2.057 - INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE AMADOR

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.058 - PROMOCAO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 35.000,00

3.3.90.39.00 / 7101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 55.000,00

2.070 - MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS PUBLICOS PARA PRATICA DE ESPORTE E LAZER

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 155.000,00

Total Anulado: 543.794,00

Página: 5 de 6

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

910D322FFED42AD6EAA2205FD79F084C

quarta-feira, 17 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00365 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quarta-feira, 17 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00365 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 1 de março de 2019.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, em 01 de março de 2019.

MARIVALDO LEITE NASCIMENTO
Secretário(a)

CPF       : 676.706.875-68

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

CPF       : 395.381.415-04

Página: 6 de 6

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

910D322FFED42AD6EAA2205FD79F084C

quarta-feira, 17 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00365 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quarta-feira, 17 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00365 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Presencial

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
LANCHES EM CHAPA

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5B3A876558F929E18BC00236797DD20

quarta-feira, 17 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00365 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5B3A876558F929E18BC00236797DD20

quarta-feira, 17 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00365 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Contratação de empresa para eventual fornecimento de urnas funerárias e
translado para atender as necessidades da assistência Social para pessoas carentes

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5B3A876558F929E18BC00236797DD20

		2019-04-17T15:35:47-0300